
SEDUTA DEL 21 SETTEMBRE 2022

CODICE ENTE 10597
COMUNE DI MANDELLO DEL LARIO

Provincia di Lecco
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 160

OGGETTO: ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI
DATI (RPD) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679.
 
Nell’anno duemilaventidue, il giorno ventuno del mese di Settembre, convocata per le ore
14:30, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta il Presidente TAGLIAFERRI ANDREA
Sono presenti i signori Assessori:

FASOLI RICCARDO Sindaco Assente

TAGLIAFERRI ANDREA Vice Segretario Presente

NESSI SILVIA Assessore Presente

ZUCCHI GUIDO Assessore Presente

PACHERA DORIANA Assessore Presente

GATTI SERGIO Assessore Assente

Partecipa il Segretario comunale Dottor GIULIA VETRANO. , il quale provvede alla redazione
del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Segretario ANDREA TAGLIAFERRI
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto segnato
all'ordine del giorno.

Atto n. 160 del 2022

1/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



N.160 Oggetto: ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI
DATI (RPD) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679. 

La Giunta Comunale

Vista la proposta di deliberazione ad oggetto : ATTO DI DESIGNAZIONE DEL
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL
REGOLAMENTO UE 2016/679.  illustrata dal Presidente.

Preso atto del parere espresso ai sensi dell'art 49 e dell'art 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267 del Regolamento comunale sui controlli interni, in ordine :

            - alla regolarita'    tecnica

Delibera

1. Di approvare la proposta di deliberazione relativa all'oggetto, nel testo allegato alla
presente come parte integrante  e sostanziale.

2. Di comunicare la presente deliberazione al Capigruppo Consiliari, contestualmente alla
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 125 del  D. Lgs. 18.08.2000 n.
267 .

3. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, dando atto che il presente punto e' stato deliberato ai voti unanimi,
espressi per alzata di mano, con specifica e separata votazione .

Atto n. 160 del 2022

2/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



Struttura n.5 – Servizi Amministrativi, legali e tributari.
 
OGGETTO: ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI
(RPD) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679.
 
Per l’esame e le determinazioni da parte della Giunta Comunale, si trasmette la seguente
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
 
PREMESSO che:

-        in data che in data 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679
c.d. GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera
circolazione di tali dati; - Il nuovo Regolamento Europeo 2016/679 si applica a decorrere dal 25 Maggio
2018 senza obbligo di recepimento da parte degli Stati Membri dell’Unione Europea;
-        vige l’obbligo di adeguarsi al nuovo Regolamento Europeo 2016/679 per le Aziende ed Enti Pubblici
entro la data del 25 Maggio 2018;

 
RILEVATO che, tra le novità introdotte dal Regolamento, vi sono:

-        l’adozione di approcci e politiche che tengano conto costantemente del rischio che un determinato
trattamento di dati personali può comportare per i diritti e le libertà degli interessati. Il principio-chiave è
«privacy by design», ossia garantire la protezione dei dati fin dalla fase di ideazione e progettazione di un
trattamento o di un sistema, e adottare comportamenti che consentano di prevenire possibili
problematiche;
-        l’introduzione della figura del «Responsabile della protezione dei dati» (RPD), incaricato di assicurare
una gestione corretta dei dati personali nelle imprese e negli enti;
-        la responsabilizzazione (accountability) dei titolari del trattamento;
-        la figura del responsabile della protezione dei dati, costituisce il fulcro del processo di attuazione della
nuova normativa;

 
PRESA VISIONE dell’art. 37 del nuovo Regolamento, il quale stabilisce che:

-        il titolare del trattamento e il responsabile del trattamento designano sistematicamente un
responsabile della protezione dei dati ogni qualvolta il trattamento è effettuato da un'autorità pubblica o
da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni
giurisdizionali (comma 1);
-        il responsabile della protezione dei dati è designato in funzione delle qualità professionali, in
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e
delle capacità di assolvere i compiti di cui all’art. 39 (comma 5);
-        l'incarico in oggetto possa essere attribuito ad un dipendente del titolare del trattamento o del
responsabile del trattamento (RPD interno) oppure che possa essere affidato ad un soggetto esterno,
chiamato ad assolvere le proprie funzioni e i relativi compiti sulla base di un contratto di servizi stipulato
con una persona fisica o giuridica (comma 6);

 
CONSTATATO che i compiti del responsabile della protezione dati sono quelli specificatamente
attribuiti dall’art. 39 del Regolamento, così dettagliati:

a)    informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai
dipendenti che eseguono il trattamento, in merito agli obblighi derivanti dal regolamento nonché da altre
disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati;
b)    sorvegliare l'osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell'Unione o degli Stati
membri relative alla protezione dei dati, nonché delle misure assunte dal titolare del trattamento o dal
responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione delle
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle
connesse attività di controllo;
c)    fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e
sorvegliarne lo svolgimento;
d)    cooperare con l'autorità di controllo;
e)    fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al trattamento ed

Atto n. 160 del 2022

3/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;
 
RILEVATO pertanto che la designazione del Responsabile della protezione dei dati risulta
obbligatoria per tutti gli enti pubblici e le pubbliche amministrazioni (centrali e locali);
 
RILEVATO che tra il personale interno dell’Ente non sono presenti le professionalità necessarie a
ricoprire tale ruolo, ai sensi dell’art.37 del GDPR, che deve essere dotato della “conoscenza
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e della capacità di assolvere
ai compiti di cui all’art.39” del medesimo GDPR”;
 
VISTA la determinazione del Responsabile della Struttura V – Servizi amministrativi, legali, tributari
n. 523 del 15/09/2022 con la quale è stato conferito l’incarico di RPD alla società
CLOUDASSISTANCE di Luigi Mangili con sede a Clusone, Via San Vincenzo de Paoli n. 9 P.I.
03661400162 per il periodo dal 19/09/2022 al 31/12/2023;
 
VISTO il decreto sindacale n. 7/2022 del 16/09/2022, di nomina del sig. Luigi Mangili a Responsabile
della Protezione dei Dati;
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla formale individuazione della Società Si.net informatica srl,
nella persona del Sig. Mangili Luigi, quale Responsabile della protezione dei dati (RPD) per il Comune
di Mandello del Lario stante il carattere di obbligatorietà del servizio;
 
ACQUISITO, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il parere preventive
favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabili di Struttura competente per
materia;
 
Con votazione unanime resa in forma palese dagli aventi diritto;
 

DELIBERA
 

1)    Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
2)    Di individuare la figura del Responsabile della protezione dei dati (RPD) del Comune di Mandello del
Lario nella Società CLOUDASSISTANCE di Luigi Mangili con sede a Clusone, Via San Vincenzo de Paoli n. 9
P.I. 03661400162 per il periodo dal 19/09/2022 al 31/12/2023.
3)    Di dare atto che il RPD sarà chiamato ad assolvere le proprie funzioni e i relativi compiti sulla base di
un contratto di servizi, così come previsto dall’art. 37, comma 6 del Regolamento Europeo 679/2016.
4)    Di disporre la trasmissione del presente atto alla Società CLOUDASSISTANCE nella persona del Sig.
Luigi Mangili.

 
Con successiva votazione unanime favorevole espressa ai sensi di legge:
 

DELIBERA
 
Di rendere immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n.
267/2000.
 
 
 
 
 

Atto n. 160 del 2022

4/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



 
 

 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Vice Segretario Il Segretario comunale
ANDREA TAGLIAFERRI   GIULIA VETRANO

 

Atto n. 160 del 2022

5/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate


